. 83) Protocollo di anonimo per gli anni 1490 sgg. . 

84} Altri di scrittura in R. DI SEGNI, Note sulla scritturo ebraica aRoma dal1J61, 

in Israel. Un decennio. 1974-1984, Roma 1984. pp. 229-243. 
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APPENDICE I 

l 

1472 luglio 9 
Armadio XXIX, t. 38, c. 258r) 

L(atinus)a Tusculanus etc. 
Universis ad quos presentes littere preferentur salutem in Domino. Universi. 

tate vestre facimus per presentes quod Eliudus Vitalis et Abraam Sabhatuc
di de Anania hebrei suis Venture de Verulis, Zaaczoli, Habrae 
Emanuelis, Venture Habrae. Angeli, Elie ac de habitato
rum Ananie, nec non Mellis et fratruro habitatorum Ferentini ac enam 
Hs de Salomonis de Anania, Venture Pontecurvo et Mellis Pontecurvo 
habitatorum Pontiscurvi nomini bus et vice, composuerunt nobiscum super eorun
dem omnium vigesima ex mandato sanctissimo domino nostro pape solvenda et 
eiusmodi compositionis ac pro eius totali satisfactione solverunt Apostolice 
Camere seu Lauremio et Iuliano de Medicis depositariis etc. pro recipiente 
florenos auri de camera in auro nonaginta, prout nobis constat ex cedula eorun
dem depositariorum. Ideoque vas ipsos omnes et eotum quemlibet de dieta vige
sima sic ut premittitur imposita, et liberamus mandantes 
eiusmodi vigesimarum collectoribus quacumque et 
bus aHis commissariis et offitialibus quacumque potestatem habentibus, ut eo
sdem et eorum singulos quietos esse sinant ratione predicte vigesime et 
neque per se neque alias vel eorum aliquem non obstantibus 

etc., in quorum fidem etc., sigilli nostri parvi impressione fieri ~"'''.U'''J'' 
Datum Romè etc., anno Domini die nona pontificatus etc. ut supra. 
L(atinus) cardinalis de etc. manu 

Blondus. 

a) Pro certis ebreis sen/lo nel fIIargìl/l! simslro. 
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2 

Roma, 1473 luglio 18 

(ASV, Arm4dio XXIX, t. 37, c. 212v). 

Venerabili viro domino Iohanni de Rubeis canonico l"'U;;l"'U(;l'l~L 
L(atinus) episcopus Tusculanus etc. 
Venerabilis vir etc. Venerunt ad nos Eliutius et Abraham de Anania ac Moises 

de Setia hebrei suo et aliorum hebreorum Campanie et Maritime nominibus, et 
tandem eomposuerunt nobiscum super vigesima, quam solvere debent ism anno, 
itaque volumus et vobis ut' non molestetis eos et si quid 
forte contra eos aut eorum aliquem egistis. reponatis in suum stamm, ne 

graventur dupliciter. Valete. 
Ex Urbe die XVIII iulii MCCCCLXXIII. 
L(adnus) cardinalis de Ursinis etc. 

3 

Roma, 1473 luglio 18 

(ASV, Arm4dio XXIX, t. 37, c. 212v) 

Domino Ludovico de Albcrgatis. 
L{atinus) episcopus Tusculanus etc. 
Magnifice vi! etc. Composumus cum EIiutio et Abraam de Anania ac Moyse 

de Setia hebreis super vigesima, quam ipsi et ceteri provinciarum Campanie et 

Marittime hebrei solvere clebent hoc anno, et nune vencrint ismue ut a 

. dictis aliis hebreis singulorum catam partem, quam hue ad deposiùuios Camere 

festinanter portaruri sunto Igirur hortamur vos, ut eos in dieta exatione quantus 

opus sit ut nobis promissa pemcere valeant. Valete. 

Ex Urbe clie XVIII iutii MCCCCLXXIlI. 
L(atinus) eardinalis de Ur51nis etc. 
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APPENDICE II 

Alatri, 1468 gennaio 3 

(Frosinone, Archivio di Stato. Notante di Alatri, 

prot. del noto Vittorio Nardi, c. 353v) 

Die teetio ianuarii. anno et indictione supradictis, in peesentia etc. 
Ventura Sabatutii, Moyses GuHielmutii et Vitalis Iosep iudei de Alatr~ pro se ipsis 
et aliorum iudeorum de Alano pro promiserunt de rato etc. locaverunt 
etc. Antonio Iannutii menescalchi de Alatro etc. unum lceum cum arbo, 
ribus o!ivarum situm in territorio Alatrino in contrata que dicitur la torre dilli Paczi 
et iuxta cem FrandscÌ Iacobi Cacciante, rem cappelle Orlandi, rem Lilli Santi LiUi 
seu eius filiorum et alios fines pro XXV annis proxime futuris etc. hoc modo vide
licet quod dictus Antonius pro tcibus annis futuris habeat omnes fructus 
olivarum ibidem existentium, et fructus percipiendi ex terreno dicci lcei sint omnes 

Amonii duranti bus dictis XXV annis; reservatis ipsis iudeis Alatrinis et fo
rensibus venientibus habitare in Alacro et morì, posse libere et impune ife et redi
re, stare et permanere, fodere et devastare, inesse in eo pro tempore existente pro 
sepulturis ipsorum iudeorum et alia facere in eodem secundum consuetudine ip
sorum etc.; qui Antonius promisit pIantare in morecro ibidem existenti viddicct 
ubi designavit Ventura, plantas olivarum et ficuum et apparare· nee ibi fiat via 
sive 4a etc., et finitis tribus anrus predictis, promisit redere medietatem fmc
tuum olivarum et ficuum ibidem existentium et plantandomm et ipsum locum 
bene colere etc. ad usum boni Iaooratoris etc. promiserunt etc. iuraverunt etc. re
nuntiantes etc. sub pena XXV florenotum stipulata ut supra. 

Actum in palatio communis Alatri, presenti bus LucareUo Cola Tutii et Iohan
ne de Alatro testi bus 
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Alatri, 1499 marzo 5 

(Frosinone, Archivio di Stato. No/arile di AlfIIri, 

pror. del noto Domenico Mandnelli. c. :l9v) 

Die V martii, pontificatu et indictione supradictis. in presentia etc. Salomon 
Manuelis hebreus de Seria habitator Sermoneti, sponte in se et supra se tamen 
recepit ad dandum et cum effectu assignandum cabi (a) Eruben ebreo habitatori 
dvitatis Alatri, presenti et petenti, ducatos de cadinis sex, occasione mercedis Ser
vi fratris germani ipsius Salomonis retenti in eius scola ad adiscendum litteras ebray
cas nec non pro expensis et fadendis ipsi Servo usque et per totum mensem 
septèmbris proxime futuri, videJicet ducatos duos cadinis per towm mensem 
aprilis proxime futuri, reliquos vero quatuor ducatos per totum mensem septem
bris proxime futuri ad penam que etc.; volens dictus Salomon, e1apsis dictis ter
minis et a dicto termino convocaci per ipsum Eruben aut eius procuratorem 
legitimum in quacumque curia et maxime in curia terre Sermoneti etc. volens etc. 
promittens etc. ad penam predictam. Et ea soluuo etc. Et dictus Eruben promisi t 
<;;Ul;)\'<;;"<;; dictum Servum litteras ebraycas in eius scolis, prout decet pari bus ipsius 
et expenses facere ut supra per towm prefarum mensem septembris ad penam XXV 
librarum denariorum, pro medietate applicanda ilIi curie etc. me notario etc. que 
pena etc. et ca solutio etc. 

Acwm Alatri, in platea communis, presentibus notario Andrea notarli Anto
nii et Ascanio domini Andree de Spada de Alano etc. 
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CONCLUSIONI DI PAOLO BREZZI 

Esprimo anzitutto i miei più sinceì:i, calorosi rallegramenti ai giovani, 
valorosi relatori di questa intensa mattinata di lavoro del nostro Convegno; 
è anche questa, che hanno oggi offerto, una conferma della fioritura 
in atto di una nuova, valida medievalistÌca che ormai si manifesta in tutta 
l'Italia, la quale - nulla togliendo ai meriti acquisiti da precedenti, illu

maestri - ha saputo trovare vie nuove, temi originali, analisi peni. 
ne~ti, non ignorando gli· indirizzi storiografid fiorenti oltr' Alpi ma 
adattandoli aUe nostre esigenze specifiche per quanto concerne la docu
mentazione disponibile, sia in riferimento alla realtà socio-economica del 
nostro Paese. Con quanto ho detto or ora era anche implicito un elogio 
agli organizzatori del presente Convegno, avendolo essi saputo impostare 
bene, al di sopra di piccole «gloriuzze» locali o di superate ricerche troppo 
anguste o personalistiche; pur restando aderenti - come era giusto e do
veroso - alla «carità del natÌo 10ea» ed al suo passato storico.